¹ A. FRIES, Urgerechtigkeit, Fall und Erbsünde nach Präpositin von Cremona und Wilhelm von Auxerre (Freib. Theol. Studien, 57), Freiburg i. Br. 1940, 46 und 99 f.

² Auch Thomas beurteilt die Schwere der Erbsünde so. In II Sent. d. 33 q. 2 a. 1 ad 2 : *Inter omnia peccata minimum est originale eo quod minimum habet de voluntario.* — Ebenso der von ihm abhängige Ulrich von Straßburg : *Sciendum quoque est, quod minimum inter omnia peccata est originale peccatum, quia minimum habet de voluntario* (De summo bono l. 6 tr. 1 c. 5 [Cod. Vat. lat. 1311, f. 153vb]). Roland von Cremona O. P. kreidet es Wilhelm von Auxerre an, daß er die Erbsünde als *Peccatum mortale* bezeichne, und er setzt seine Meinung dagegen : *Quod originale non est mortale.* E. FILTHAUT O. P., Roland von Cremona und die Anfänge der Scholastik im Predigerorden, Vechta i. O. 1936, 153.

³ Alb., *Super Luc.* 12, 59 (B. 23, 283b) : *Minutum autem novissimum est veniale vel originale peccatum.* — Vgl. H. LAUER, *Moraltheologie*, 131.

⁴ Nachträglich begegnete sie mir *Super Ioh.* 3, 22 (B. 24, 140b).

Sodann wird im Kommuniontraktat die Wandlung als Wunder bezeichnet. CD d. 3 tr. 1 c. 3 n. 11 (237b): *Conveniunt etiam (manna et cibus eucharisticus) in traditionis et exhibitionis modo. Utrumque enim per miraculum Dei est exhibitum . . . Patet igitur, quod uterque (panis) ab ipsa Dei dulcedine per miraculum est administratus. Dicit enim Ioannes Chrysostomus, quod id per miraculum fit, quod sola fit Dei voluntate, nulla potentia naturae cooperante. — So hätte sich Albert auch in einem Erbauungsbuch kaum geäußert. Er nimmt es nämlich mit dem Wunderbegriff sehr genau. In einem eigenen Artikel untersucht er die Frage, ob die Wandlung ein Wunder ist (Super IV Sent. d. 11 a. 4 [B. 29, 275 ff.]). Er findet zwei Bedingungen nicht erfüllt (praeter spem, insolitum) und spricht der Wandlung deshalb den Wundercharakter ab: *Quia ego concedo, quod illa transsubstantiatio non est naturalis nec miraculosa, sed mirabilis . . . Et ideo illud est mirabile super omnia mirabilia*¹.*

Einen Merkvers der « Antiqui » bringt der Verfasser des eucharistischen Werkes in folgender Fassung: « *Pyxide servatum poterit sufferre dolorem . . .* » (CD d. 3 tr. 1 c. 7 n. 6 [263b]). Albert schreibt: « *Pyxide servatum poterit copulare dolorem . . .* » (Super IV Sent. d. 12 a. 14 [B. 29, 320a])².

Weiterhin sieht man die Ansichten auseinandergehen in der Frage, warum der dritte Teil der Hostie, der die Seelen am Reinigungsort sinnbildet, nicht mehr bis zum Schluß der Messe aufbewahrt werde. In der Meßerklärung ist der Rückgang der Frömmigkeit daran schuld, und der Verfasser findet sich einfach mit der Ritusänderung ab (MM tr. 3 c. 21 n. 1 [157b]). Albert hingegen stellt die Sache so dar: *Ulterius videtur, quod iste usus fractionis, qui hic scribitur, non generaliter observatur ab ecclesia, quia in religionibus pluribus, scilicet Praedicatorum, Minorum et Cisterciensium, et multis ecclesiis saecularibus nihil relinquitur in fine missae. Ergo videtur, quod nulla pars in sacramento illorum significet iacentes in sepulcris. Et sic non est generale, quod dicitur hic. — In der Antwort auf diesen Einwand bekundet er, daß nach seiner Meinung in der Papst- oder der Bischofsmesse der alte Ritus des Aufbewahrens verpflichtend sei, damit die Symbolik gewahrt werde, wonach in den drei Teilen der Hostie die ganze Kirche, also die triumphierende, streitende und leidende, dargestellt wird (Super IV Sent. d. 13 a. 14 q. 5 [B. 29, 358 ff.]).*

Sehr bezeichnend ist ferner die verschiedene Stellungnahme zu der von der Frühscholastik mit allgemeinem Interesse erörterten Frage: *Quid sumit mus ?* CD d. 3 tr. 3 c. 1 n. 5 (309b): *De secundo autem signo dici-*

¹ In der Rechtfertigung erblickt Albert entgegen der gewöhnlichen Meinung ein Wunder. Super IV Sent. d. 17 a. 12 (B. 29, 680a): *Dicendum, quod ut dicunt magistri, mirabilis est iustificatio impii . . . Melius autem videtur dicendum, quod miraculosa est iustificatio impii.*

² Richard von Middleton O. F. M. (In IV Sent. d. 10 a. 4 q. 2 ad 3 (Ed. 1512, f. 52vb)) und Thomas, In IV Sent. d. 11 q. 3 a. 4, bringen den Vers in folgender Fassung: *Pyxide servato poteris copulare dolorem . . .*, während Thomas in der Summa (III q. 81 a. 4) « *sociare* » für « *copulare* » setzt. Vgl. J. LECHNER, Die Sakramentenlehre des Richard von Mediavilla, München 1925, 148. — Der Ausdruck « *sufferre* », der im Traktat steht, ist also irgendwie ungewöhnlich.

mus, quod mus non accipit corpus Christi, sicut nec aliud animal, sed potius *statim dissolutis formis accidentalibus sensibilibus* sacramenti non est ibi amplius Christus. Dissolutio autem formarum fit vel in ore muris vel collo vel stomacho vel in aliis visceribus muris. Et tunc nullo modo est ibi Christus. — Das ist in etwa die Behauptung¹, die Albert häretisch und lächerlich findet. Super IV Sent. d. 13 a. 38 (B. 29, 397a): Solutio. De primo² habita est supra longa quaestio. Dicendum tamen est hic, quod sumere dicit unionem vel potentiam ad illam, quae non est in bruto, sed in peccatore³, in quo sensus ad rationem est ordinatus, secundum quam ipse capax est spiritualis manducationis, quod non est mus. Bene tamen concedo, quod quamdiu sunt ibi species discernibiles, tamdiu est ibi corpus domini. Hoc enim, quod dicitur in apparatu Decretorum De consecratione dist. II: « Qui bene non custodierit » etc., scilicet quod *statim desinit sacramentum*, postquam a bruto tangitur, *haereticum est et ridendum*. Sed dicendum modo praedicto. — Diese nüchterne, folgerichtige Auffassung, die auch die Summa Alexanders⁴ richtiger findet und die auch Thomas⁵ hält, legt Albert schon im Scriptum super Sent. vor. Die Echtheit des nach dem Lukaskommentar verfaßten Kommuniontraktates unterstellt, wäre eine regelrechte Verschlimmbesserung zu verzeichnen.

Verwandt sind die Fragen nach dem « Caelestis missus » (Augustinus, Petrus Lombardus) und dem im Kanon genannten Engel des Opfers (sancti angeli tui). Albert möchte den « Caelestis missus » als « Multitudo angelorum » verstanden wissen. Auch deutet er die Meinung an, Christus selber sei jener Engel (Super IV Sent. d. 13 a. 34 [B. 29, 394a])⁶. Die Meßerklärung jedoch versteht unter dem Opferengel *die Gesamtheit* der Engel. Christus - angelus wird nicht in Erwägung gezogen. MM tr. 3 c. 15 n. 1 (129b): « Per manus », hoc est per operationes, « sancti angeli tui ». Non dicit hic « angeli » pro uno angelo vel uno choro angelorum, sed pro omnibus.

Im gleichen Zusammenhang ist ein verschiedenes Verständnis des « erhabenen Altares » zu beobachten. Nach Albert (B. 29, 394b) besteht er in der « Eminentia trinitatis », nach dem Traktat in der « Beatitudo filii hominis » (129b) oder in der « Humanitas Christi in gloria » (370).

¹ Auch Bonaventura findet diese idealistische Meinung von der urplötzlichen Beendigung der realen Gegenwart Christi « honestior et rationabilior ». In IV Sent. d. 13 a. 2 q. 1 (308b). Vgl. F. X. KATTUM, Eucharistielehre, 98 f.

² Quod corpus Christi tamdiu est ibi, quamdiu ibi illae species incorruptae apparent.

³ Gegen den Einwand: Magis repugnat peccatum perceptioni Christi quam natura muris.

⁴ KATTUM, Eucharistielehre, 99.

⁵ In IV Sent. d. 9 q. 1 a. 2 quaestiunc. 3. — Summa theol. III q. 80 a. 3 ad 3. — Vgl. A. M. LANDGRAF, Die in der Frühscholastik klassische Frage « Quid sumit mus », in: Divus Thomas (Freib.) 30 (1952) 48 ff.

⁶ Diese Deutung tritt auf bei Ivo von Chartres, Thomas, Bonaventura, Petrus von Tarentaise, Richard von Middleton. — B. BOTTE O. S. B., L'Ange du Sacrifice et l'Épiclese de la messe romaine au moyen-âge, in: Rech. de théol. anc. et méd. 1 (1929) 305. — Vgl. J. BARBEL C. Ss. R., Christos Angelos (Theophaneia 3), Bonn 1941, 279-84.

Verschieden ist ebenfalls die Erklärung des Symbolwertes der Doppelgestalt der Eucharistie. CD d. 3 tr. 2 c. 5 n. 3 (298 f.) : Adhuc autem divisam habet operationem sanguis a corpore. Corpus enim dedit Christus in communionem sui et membrorum ; sanguinem autem dedit in redemptionem . . . Non sufficit in sacramento habere elementum significans communionem, nisi etiam haberetur elementum significans redemptionem. Et sic Christus hac ratione instituit utrumque. — Bei Albert erscheint diese Deutung als letzte von fünf Meinungen, über die er berichtet. Sein Urteil und Vorschlag lautet : Probabiles autem sunt omnes illae causae. Sed *una omnibus aliis melior*, ut videtur, haec scilicet, quia inter unita sibi oportet coniunctionem et virtutem unientem esse . . . Unde ut significaretur unio Christi per naturam, assumitur species vini . . . Ut autem significetur virtus uniens, assumitur species panis, qui cor hominis confirmat, et per consequens ligat membra cum capite. Tamen quando omnes illae rationes adunantur, efficitur ex omnibus una habens vigorem (Super IV Sent. d. 12 a. 2 [B. 29, 294 f.])¹.

Eine weitere Frage Alberts, die im Kommuniontraktat ein Gegenstück hat, lautet : Quare non fuerunt sacramenta instituta mox post hominis lapsum ? Albert sucht den Aufschub zu begründen mit dem Begriff der *geistlichen* Krankheit, deren Behandlung die Erkenntnis des Krankseins, der eigenen Hilflosigkeit, der Macht des Arztes und der Art des Heilmittels voraussetze, da sie von der Zustimmung des Menschen und seiner ganzen innern Haltung abhängt. Zwischen Befall und Therapie müsse daher eine lange Zeit liegen. Erat enim aliter de morbo mentis et de morbo corporis (Super IV Sent. d. 2 a. 2 [B. 29, 46]). — Der Verfasser des Kommuniontraktates dagegen verwertet einfach eine dreifache Analogie aus dem Bereich der Nahrungsaufnahme. Gegen die Behauptung, als Heilmittel müsse die Eucharistie sofort nach dem Auftreten der Krankheit gegeben worden sein, führt er aus : Hi autem illusores sunt et non advertunt, quod etiam in cibo corporali non semper est hora comedendi. Oportet enim in hora comedendi tria attendere. Unum quidem ex abstinentia praecedenti desiderium famis. Secundum autem, quod in corpore consumptus sit malus chymus, si ille in corpore est per cibum male ante comestum. Tertium autem est hora illa, qua etiam virtute caelesti iuvantur vires corporis ad cibi sumptionem et profectum (CD d. 6 tr. 1 c. 3 [359 ff.]). — Wobei der dritte Punkt in den Rat ausklingt : Et ideo mane comedentes reprehenduntur, quia rem committunt innaturalem et stultam, quae est contra rationem . . . Et ideo sapientes comedunt post meridiem parum ante vesperam (360b).

Hielt es der Verfasser eben mehr als Albert mit den Naturwissenschaftlern, so kehrt er in der Frage, warum Brot und nicht Fleisch die eine Materie der Eucharistie bilde, wieder stärker den Theologen heraus. Albert schreibt : Sed intelligendum, quod una sola (causa) est cogens, scilicet quia dominus in tali materia (panis) illud dedit et frequentandum instituit . . . Ad aliud dicendum, quod licet non omnes gentes utantur pane, tamen

¹ Super Ioh. 6, 64 (B. 24, 285) wird der im Kommuniontraktat angeführte Grund nicht erwähnt.

generalior cibus est bene dispositis hominibus, *quia caro inflammat*, ut dicunt medici, sed non panis cum moderamine sumptus (Super IV Sent. d. 12 a. 6 sol. et ad 5 [B. 29, 300 f.]). — So auch im Matthäuskommentar: Tertia causa est, quod panis nutrimentum est temperatius, *quia caro magis inflammat* et excitat libidinem (Super Matth. 6, 11 [B. 20, 284/85]). — Im Kommuniontraktat wird dieser Angemessenheitsgrund als nicht zur Sache gehörend abgetan. CD d. 6 tr. 2 c. 1 n. 4 (367b): Sed quoad exigentiam omnium eorum quae conveniens faciunt nutrimentum, caro non est propinquius et convenientius nutrimentum, quia sicut dicunt physici, *omnis caro inflammat*, quod non facit triticum. *Sed tamen hoc non attenditur*, sed quia congregata in pane et vino inveniuntur, quae faciunt naturalia cibum et potum, et quia Christus grano frumenti et viti se comparavit, et praecipue quia Christus primitus hoc sacramentum in pane de frumento et vino instituit.

Ob jemand, der nicht die Priesterweihe empfangen hat, konsekrieren könne, verneint Albert bestimmter als der Verfasser des Traktates. Super IV Sent. d. 13 a. 37 ad 1 (B. 29, 396b): Dicendum ergo ad primum, quod sine ordine non potest quis conficere. Omnis enim actus quaerit proprium efficiens. Unde non proprium efficiens in ministerio est ipse sacerdos, nisi habeat ordinem. — CD d. 6 tr. 4 c. 2 n. 7 (425b): Ad primum autem dicendum, quod *ut mihi videtur*, non sacerdos non potest conficere sacramentum, sicut probant satis primae inductae rationes.

Gegenüber der Laienbeichte ist die Haltung des Verfassers noch weniger klar. CD d. 6 tr. 4 c. 2 n. 7 (425b): Secus autem est in sacramento baptismi et poenitentiae, quia illa sunt sacramenta necessitatis. Et ideo tempore necessitatis quicumque etiam laicus vel laica supplet vicem ministri. — Ist das so gemeint, daß die Taufe durch einen Laien und die Laienbeichte auf einer Stufe stehen, dann ist wohl die Sakramentalität der Laienbeichte mitausgesprochen. Nun gibt es zwar einen vielberufenen Text unter Alberts Namen, wo genau dasselbe vertreten wird. Aber dieser Text wird dem Albertus Magnus fälschlich zugeschrieben¹. Es ist wahr, Albert schätzt die Laienbeichte bedeutend höher ein, als Thomas sie wertet². Doch im Scriptum super Sent., auf das man sich vor allem berief, spricht er sie nie als eigentlich sakramental an³.

Zu erwähnen ist noch das hinweisende Fürwort « hoc » in den Wandlungsworten, bei dessen Erklärung der Traktat hinter dem Sentenzen-

¹ A. TEETAERT O. F. M. Cap., La confession aux Laïques chez Albert le Grand, in: Ephem. Theol. Lovanienses 2 (1925) 537. — Die Stelle lautet: Absolutio illa (a laico in necessitate facta) est sacramentalis, ut est baptismus a laico datus, et laicus eo casu est veri ministri, idest sacerdotis, vicarius. — Das ist jedoch, wie TEETAERT nachgewiesen hat, nichts anderes als eine (vermeintliche) Zusammenfassung der Ansicht Alberts, vorgenommen von J. MORINUS (Commentarius historicus de disciplina in administratione sacramenti poenitentiae [Antwerpen 1682] 594D).

² H. LAUER, Moraltheologie, 324.

³ A. TEETAERT, La confession, Ephem. Theol. Lov. 1925, 541. — Nach TEETAERT ist einiges bei LAUER, Moraltheologie (s. vorige Anm.), zu verbessern.

kommentar zurückbleibt. CD d. 6 tr. 2 c. 2 n. 11 (389): Et quod quaeritur de pronomine demonstrativo, quid demonstrat, dicendum, quod demonstrat corpus Christi sub forma sacramentalis panis. Ad id autem, quod obicitur, quod statim pronuntiato signo demonstrationis secundum hoc est ibi corpus Christi, antequam residuum orationis pronuntietur, dicendum, quod hoc non sequitur; pronomen enim ... Folgt eine grammatikalische Darlegung, in der auch Priscian angerufen wird. Das Fürwort erlange nur im Rahmen des ganzen Satzes seine Bedeutung¹. — Albert bezieht « hoc » ebenfalls auf den Leib Christi. Gegenüber der erwähnten Schwierigkeit bedient er sich aber nicht nur der Sprachlogik, sondern eines theologischen Grundes. Auch er betont zunächst, das hinweisende Fürwort bekomme seine Geltung vom Ganzen des Satzes. Dann hebt er außerdem eigens hervor, daß « hoc » nicht nur ein hinweisendes, sondern auch ein verwandlungsmächtiges Fürwort ist, kraft der Einsetzung und kraft der Verbindung mit dem ungeschaffenen Wort. Um diesen Kern dreht sich die ganze Ausführung sowie die Entgegnung auf die elf Einwände. Et ideo videtur mihi tertia via esse probabilior, quod dicatur, *quod ly hoc est demonstrativum simul et operativum sive conversivum*. Et hoc habet, inquantum est pars formae sacramentalis, ab institutione et cum Verbo increato ... Nos autem dicimus, quod ab institutione et coniunctione ad Verbum increatum est conversivum sicut tota oratio (Super IV Sent. d. 8 a. 6 [B. 29, 189a]).

Schließlich weichen die Ansichten über die Niedern Weihen stark voneinander ab. MM tr. 3 c. 9 (115a): Et haec servitus (Dei in templo) est ianitorum, ceroferariorum, exorcistarum, *acolythorum sive lectorum*, subdiaconorum, diaconorum, presbyterorum, episcoporum. — Der erste Teil ist wohl als Aufzählung der Niedern Weihen zu nehmen. Hingegen sagt Albert nicht « ianitores » — das zwar ebenfalls in den Sentenzen des Petrus Lombardus steht —, sondern « ostiarii ». Für das Tragen der Kerzen — die Aufgabe der Ceroferarii der Meßerklärung — setzt Albert keine eigene Weihe an. Das besorgen bei ihm die Akolythen, obgleich es nicht ihr eigentlicher Auftrag ist. Dieser besteht vielmehr in dem, das durch die brennenden Kerzen symbolisiert wird. Die Akolythen sollen durch beispielhaftes Leben hervorleuchten, während die Lektoren mehr durch Wort und Wissen tätig sein sollen. Der Lektor wendet sich vornehmlich an den Verstand, wogegen der Akolyth in erster Linie das Gemüt anzusprechen hat. Ipse enim quasi argumentum est probationis eius quod dicit ad eloquium divinum (Super IV Sent. d. 24 aa. 16-25 [B. 30, 50-63]). Jedenfalls ist der Akolyth als die höchste Niedere Weihe und letzte Stufe zu den Ordines sacri verschieden vom Lektorat, während diese beiden in der Meßerklärung in eins gesetzt werden.

e) Zwei nicht zu verachtende Kleinigkeiten ergeben sich aus dem Vergleich des Doppeltraktates mit der *Isaiaspostille*. Diese (Ed. Colon. Indices, S. 649c z. Stelle) bringt viermal die Stelle Ps. 129, 8 und zwar jedesmal in folgender, von der Vulgata abweichender Fassung: « Ipse red-

¹ So auch Hugo von Saint-Cher, *Speculum ecclesiae*, Ed. SÖLCH, 33 f., wo ebenfalls Priscian genannt wird.

imet Israel ex omnibus *angustiis suis*. » Auch im Kommuniontraktat findet sich an einer Stelle (CD d. 1 c. 5 n. 3 [210b]) dieser Text, was ja bei der — auch literarischen — Abhängigkeit von Albert nicht zu verwundern ist. Doch einmal — und das wiegt bei den täglich gebeteten Psalmen schwer — tritt die Stelle in dem Wortlaut der Vulgata auf: « Et ipse redimet Israel ex omnibus *iniquitatibus eius* (CD d. 3 tr. 2 c. 5 n. 6 [302a]).

Ferner wird einmal die Krippe von Bethlehem als Sinnbild der eucharistischen Gestalten vorgestellt. CD d. 3 tr. 3 c. 2 n. 2 (318a): *Quamvis etiam istae formae sacramentales, in quibus Christus ut cibus continetur, significari possint per praesepe, in quod reclinatus est dominus ut cibus iumentorum, Is. 1, 3: « Cognovit bos possessorem suum et asinus praesepe domini sui » ... Et uterque cognovit dominum suum ut cibum in hoc praesepe sibi esse propositum. — Super Is. 1, 3 (Ed. Colon. S. 14) wird die Krippe, in die Jesus gelegt wurde, nicht erwähnt. Erwähnt, aber zugleich als nicht-kanonisch bezeichnet wird diese Überlieferung Super Luc. 2, 7 (in praesepio): Huius signum est, quod in picturis bos et asinus pinguntur super praesepium. Hoc tamen non habet auctoritatem nisi antiquitatem picturae, quae vocatur Scriptura laicorum dicentium, beatam virginem vectam in asino, bovem autem adductum ad vendendum pro censu et expensis (B. 22, 200a).*

f) Im Verhältnis zum *Matthäuskommentar* Alberts weist die Meßerklärung eine Abweichung und einen Widerspruch auf, beide in der Erklärung des « Vater unser ». MM tr. 3 c. 20 n. 8 (154a): *Si autem nihil horum facit, et reservat rancorem ad malefactorem, non ob hoc consulendum est ei, ut « Pater noster » non dicat, sed potius ut in persona ecclesiae saepe dicat, quae omnibus dimittit debita. — Super Matth. 6, 9 (B. 20, 253b): Sed secundum hoc peccator non potest dicere hanc orationem. Et dicendum, quod potest, quia natura est filius, et spe filius gratiae, et sic dicit « Pater noster ». Vel dicit in persona ecclesiae, ut quidam dicunt, sed primum melius est. — Ebenso Super Matth. 6, 12 (B. 20, 293/94).*

MM tr. 3 c. 20 n. 9 (155a): *Et est sensus: « Et ne nos inducas », hoc est, induci permittas per gradus pessimos et ostia in tentationem. — Super Matth. 6, 13: Ne nos permittas in tentationem induci ... Et ad hoc dicendum, quod hoc non est verum (B. 20, 295/96; 297a).*

g) Gegenüber Alberts *Lukaskommentar*, den der Verfasser des Doppeltraktates mitunter benutzt hat, stellen sich zunächst zwei drastische Widersprüche heraus. Einmal wird eine liturgische Deutung Alberts vom Verfasser als lächerlich bezeichnet. Super Luc. 23, 48 (*percutientes pectora sua*): *In huius signum percussiois sacerdos elevata aliquantulum voce in signum clamoris domini tundit pectus in Canone dicens: « Nobis quoque peccatoribus » (B. 23, 738a). — MM tr. 3 c. 17 n. 1 (137b): Quod autem quidam dicunt, quod haec elevatio vocis significat Christi cum clamore in cruce mortem, reputo derisionem, quia submissa voce clamat sacerdos, et Christus clamavit alte, et propterea nulla fit mentio de Christi clamore. — Mit seiner Treue zum Text hat der Verfasser natürlich recht. Aber unter den Allegoristen, deren Deutung er ablehnt, ist hier Albertus Magnus.*

Das andere Mal handelt es sich um den Ursprung des « Gloria ». Super

Luc. 2, 14 (B. 22, 212a): *Attende autem, quod residuum eius quod additur ad « Gloria in excelsis », dicitur a beato Hilario compositum*¹. Et quia angeli primo hymnum istum in terra decantaverunt, ideo Telesphorus papa instituit, quod non nisi ab episcopo inchoaretur. Postea vero Symmachus papa attendens, quod sacerdos quilibet angelus domini dicitur, instituit, quod etiam ab aliis sacerdotibus inciperetur². — MM tr. 1 c. 3 n. 1 (22a): Et secundum primam institutionem usque ad eundem locum (« bonae voluntatis ») erat ab episcopo vel sacerdote incipiendum. Et statim in memoria illius quod dicitur Luc. II, 13 . . . incipit chorus: « Laudamus te », et cantat ea quae sequuntur, alta voce et solemni cantu, *quae secundum rei veritatem composuit et addidit beatus papa Telesphorus*, qui a beato Petro fuit nonus, et instituit, quod in nocte nativitatis domini in prima missa decantaretur . . . *Quidam autem dicunt, quod hoc quod dicitur « Laudamus te » et cetera, quae sequuntur, a beato Hilario est compositum et additum. Sed*³ *hoc non est verum.* Postmodum autem Symmachus papa instituit, quod « Gloria in excelsis » in festis apostolorum, martyrum et virginum . . . decantaretur ad augmentum divinae laudis, quae attenditur in gloriosis festis sanctorum. — Ebd. n. 7 (25b): Haec sunt, *quae a sancto papa Telesphoro sunt adiecta* in commemorationem concinentium cum angelo caelestium exercituum. — Der Verfasser hält es also hier mit Innozenz III. und daher auch mit den Pseudo-Isidorianischen Dekretalen und vertritt zweimal mit Nachdruck die Autorschaft des Papstes Telesphorus. Außerdem verwirft er eigens die von Albert vorgetragene, auf Alkuin zurückgehende Ansicht, das Gloria sei von Hilarius von Poitiers verfaßt. Andererseits hat Telesphorus nach Alberts Bericht nur bestimmt, daß allein der Bischof das Gloria intonieren dürfe, während diesem Papst von der Meßerklärung über die Urheberchaft hinaus die Anordnung beigelegt wird, daß das « Gloria » in der ersten Weihnachtsmesse gesungen werde. Symmachus hat nach Albert das Anstimmen des « Gloria » auf den einfachen Priester ausgedehnt, wogegen er nach der Meßerklärung die Tage festgesetzt hat, an denen das « Gloria » zu singen ist⁴.